
 

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 

 
Settore ragioneria, economato e personale 

Determinazione n. 700 

del 07/11/2023 

 

AVVIO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE 

ELETTRICO PER LA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

COMUNALE. QUADRIENNIO 2024/2027. 

 



 

 

IL DIRIGENTE  

Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 

Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell�art. 5 e dell�art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi; 

 VISTE:  

- la Deliberazione C.C. n. 13 del 27/04/2023 relativa all�approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025;  

- la Deliberazione C.C. n. 14 del 27/04/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati, ultimo approvato;  

- la Deliberazione G.C. n. 184 del 25/05/2023 di approvazione del PEG 2023-2025 in linea tecnico-

finanziaria, ultimo approvato;  

- la Deliberazione G.C. n. 216 del 08/06/2023 di approvazione del piano integrato di attività ed 

organizzazione (PIAO) 2023-2025;  

 

PREMESSO che il Comune di Acqui Terme intende approvvigionarsi di materiale elettrico per la 

manutenzione del Patrimonio Comunale per il quadriennio 2024/2027 con eventuale proroga 

tecnica per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di affidamento del 

contratto, a sensi art. 120 comma 11 D.Lgs nr. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che l�Ente intende valutare la risposta del mercato in merito all�affidamento della 

fornitura di cui in oggetto; 

 

VISTO l�art. 77 del D.Lgs. n. 36/2023 (Consultazioni preliminari di mercato); 

 

VISTE le Linee guida dell�Autorità nazionale anticorruzione (Anac) n. 14 recanti �Indicazioni sulle 

consultazioni preliminari di mercato�; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all'individuazione degli operatori economici, in possesso dei 

requisiti necessari, che siano interessati ad essere invitati a successiva procedura negoziata che sarà 

indetta sulla piattaforma Mepa �acquistinretepa.it� con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 

108, comma 3 del D.Lgs 36/2023; 

 

CONSIDERATO che, a tale scopo, è stato redatto l'avviso pubblico di indagine di mercato, 

corredato dalla relativa istanza di partecipazione, che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 



RITENUTO pertanto: 

- di avviare indagine preliminare ed esplorativa di mercato, previa pubblicazione, sul sito internet 

del Comune di Acqui Terme nella sezione Amministrazione trasparente, Bandi Gara e all'Albo 

Pretorio dell'Ente di apposito avviso al fine di formare un elenco di operatori economici in possesso 

dei requisiti necessari allo svolgimento della fornitura in oggetto e interessati all'invito a formulare 

offerta; 

- di procedere all'individuazione dei soggetti da invitare tra coloro che avranno manifestato il loro 

interesse entro i termini di scadenza e che avranno autocertificato il possesso dei requisiti prescritti, 

con le modalità individuate nell'avviso facente parte integrante della presente determinazione; 

 

DATO ATTO che saranno invitate a partecipare tutte le candidature redatte conformemente a 

quanto indicato che perverranno, nei termini fissati, a mezzo PEC all'indirizzo: 

acqui.terme@cert.ruparpiemonte.it; 

 

RITENUTO, in relazione all�assetto organizzativo del settore, di stabilire che le funzioni del 

Responsabile del Procedimento sono svolte dal Dott. Andrea Alganon e che lo stesso dichiara, ai 

sensi dell�art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs 36/2023, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale in relazione al presente appalto; 

 

DETERMINA 

1) di richiamare le premesse quali parte integranti e sostanziali della presente determinazione; 

2) di esperire, per le motivazioni esposte in premessa, un'indagine di mercato finalizzata 

all'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti necessari, 

per la costituzione di un elenco di operatori economici da invitare alla procedura per l'affidamento 

della fornitura di materiale elettrico per la manutenzione del Patrimonio Comunale per il 

quadriennio 2024/27; 

3) di approvare lo schema di avviso di indagine di mercato, corredato dalla relativa istanza di 

partecipazione allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4) di stabilire che si procederà ad invitare alla procedura tutti gli operatori economici in possesso dei 

requisiti richiesti che avranno fatto pervenire la propria manifestazione di interesse tramite PEC nei 

termini richiesti, ovvero entro le ore 08.00 del 27/11/2023; 

5) la procedura di gara verrà svolta sulla piattaforma �acquistinretepa.it� da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108, comma 3 del D. Lgs 36/2023; 

6) di stabilire il valore complessivo presunto della procedura di gara per il servizio di cui all'oggetto 

in � 81.000,00 oltre Iva e così in � 98.820,00 Iva compresa (compresa eventuale proroga tecnica) 

per l'intero quadriennio basato su una stima di forniture che si desume saranno necessarie durante la 

vigenza dell�incarico; 

7) di dare atto che la copertura finanziaria complessiva e l'approvazione degli elaborati di gara 

avverranno con successivo provvedimento; 



8) di dare atto, altresì, ai sensi dell�art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell�art. 16 del D.Lgs n. 36/23, 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 

del presente procedimento; 

9) di dare atto che le funzioni di RUP in oggetto ai sensi dell�art.15 del D.lgs n.36/2023 e smi sono 

svolte dal Dirigente dell�Ufficio Economato Dott. Andrea Alganon; 

10) che la presente determinazione sia soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs n. 33/2013 e 

di pubblicare il presente avviso sul sito internet del Comune di Acqui Terme nella sezione 

Amministrazione trasparente, Bandi Gara e all'Albo Pretorio dell'Ente;  

11) di fissare il termine ultimo per la ricezione delle richieste di invito entro le ore 08.00 del 

27/11/2023;  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

Settore ragioneria, economato e 

personale 

Alganon Andrea 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L�accesso agli atti viene garantito attraverso l�ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 

di procedimento ai quali l�atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 

modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l�accesso agli atti del Comune di 

Acqui Terme. 


